viên châu Á vì họ thiếu tiếp xúc với người bản

xứ và nhấn mạnh vào các khoá học ngôn ngữ

chính thức ở các nước châu Á. Nghiên cứu này

đã chỉ ra rằng sự lo lắng về ngôn ngữ cũng ảnh

hưởng nhiều nhất đến kỹ năng nói vì vậy dẫn đến

việc nói kém.

3. PHƯƠNG PHÁP

Những người tham gia trong nghiên cứu

này là tất cả sinh viên năm thứ 3 (149) thuộc

khoa Ngoại ngữ trường Cao đẳng Bình Định.

Tác giả chọn đối tượng tham gia này để nghiên

cứu vì đã dạy chúng từ năm thứ nhất môn nói